ПРОТОКОЛ

заседания расширенного состава учебно-методического объединения

федеральных казенных профессиональных образовательных учреждений,

подведомственных Министерству труда и социальной защиты Российской

Федерации

(УМО Минтруда России)

____________________________________________________________________

г. Москва

03 апреля 2024 г.                         № 3

Присутствовали:

Директор Департамента по делам

инвалидов

- Д.В. Лигомина

Заместитель директора Департамента

по делам инвалидов

- В.П. Демидов

Ведущий советник отдела

методического обеспечения

деятельности органов

государственной власти по

выполнению международно-

правовых актов в сфере социальной

защиты инвалидов Департамента по

делам инвалидов

- С.Н. Шилова

Руководители, заместители

руководителей федеральных

казенных профессиональных

образовательных учреждений,

подведомственных Министерству

труда и социальной защиты

Российской Федерации

по списку (прилагается).

I. Вступление. Приветствие.

____________________________________________________________________

(Лигомина Д.В.)

2

II. Развитие системы специализированных условий профессионального

образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в

Российской Федерации. Актуальность и проблематика. Новый формат

содержания деятельности в рамках переименования федеральных казенных

профессиональных образовательных учреждений, подведомственных

Минтруду России

(Демидов В.П., Шилова С.Н.)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя директора

Департамента по делам инвалидов (В.П. Демидов) и ведущего советника отдела

методического обеспечения деятельности органов государственной власти по

выполнению международно-правовых актов в сфере социальной защиты

инвалидов Департамента по делам инвалидов (С.Н. Шилова) о развитии

системы специализированных условий профессионального образования

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в Российской

Федерации, включая расширение системы профессионального образования на

основе инноваций, современных специализированных образовательных

технологий, материально-технического оснащения и реабилитационного

сопровождения в соответствии индивидуальной программой реабилитации/

абилитации (ИПРА) инвалидов и лиц с ограниченными возможностями.

III. Выполнение мероприятий плана межведомственного взаимодействия

на 2023 – 2025 гг. в условиях реализации Концепции развития федеральных

казенных профессиональных образовательных учреждений, находящихся в

ведении Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации,

утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 9 февраля 2021 г. № 56.

_________________________________________________________________

(Гарбузова Е.В., Коротких М.Н., Какеева В.А., Мозговой М.В., Герасимов

С.В., Дьяченко Н.Г., Ермилов Е.Б.)

3.1. принять к сведению информацию председателя УМО ФКПОУ

Минтруда России, директора ФКПОУ «НТТИ» Минтруда России (Е.В.

Гарбузова) о развитии кадрового потенциала системы профессионального

образования инвалидов и лиц с ОВЗ на основе развития Всероссийского

конкурса «ИнваПрофи» среди педагогических работников государственных

(федеральных, региональных), муниципальных организаций для инвалидов и

лиц с ограниченными возможностями здоровья различных типов –

профессиональных образовательных организаций (учреждений) для инвалидов

и лиц с ОВЗ (колледжей, техникумов, училищ – интернатов),

профессиональных образовательных учреждений социального обслуживания,

3

общеобразовательных учреждений (специальных школ и школ-интернатов),

учреждений социального обслуживания для инвалидов и лиц с ОВЗ

(реабилитационных, реабилитационно-образовательных комплексов, центров) и

директора ФКПОУ «КМКИС» Минтруда России (М.Н. Коротких) на основе

передового опыта ФКПОУ «Курского музыкального колледжа-интерната

глухих» Минтруда России.

3.2. принять к сведению информацию заместителя директора по учебно-

методической работе ФКПОУ «НТТИ» Минтруда России (В.А.Какеева) о

реализации системы непрерывного образования в рамках федеральной

интеграционной платформы Минтруда России для лиц с инвалидностью и ОВЗ

«ЛигаПрофи» в целях повышения качества профессионального образования;

3.3. принять к сведению информацию заместителя директора Головного

учебно-исследовательского и методического Центра профессиональной

реабилитации инвалидов Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный технический университет им. Н.Э. Баумана» (национальный

исследовательский университет) (М.В. Мозговой) об опыте взаимодействия и

обеспечении преемственности уровней среднего и высшего профессионального

образования инвалидов и лиц с ОВЗ;

3.4. принять к сведению информацию исполняющего обязанности

директора ФКПОУ «КТТИ» Минтруда России (С.В. Герасимов) и директора

ФКПОУ «Кунгурский техникум-интернат» Минтруда России (Н.Г. Дьяченко) о

месте и роли профессионального образовательного учреждения в системе

профессионального образования и реабилитации субъекта Российской

Федерации в целях повышения конкурентоспособности выпускника с

инвалидностью на основе анализа проблем трудоустройства и результатов и

практического опыта трудоустройства инвалидов и лиц с ОВЗ по различным

нозологиям;

3.5. принять к сведению информацию заместителя министра социального

развития Московской области (Е.Б. Ермилов) об открытии социально-

реабилитационного центра постинтернатного сопровождения для молодых

слепоглухих инвалидов, основных направлениях деятельности и роли

постинтернатного сопровождения слепоглухих инвалидов в реабилитационном

процессе.

IV. О новом (расширенном) составе учебно-методического объединения

федеральных казенных профессиональных образовательных учреждений,

подведомственных Министерству труда и социальной защиты Российской

Федерации, примерном плане мероприятий УМО Минтруда России на 2024 год

____________________________________________________________________

4

(Гарбузова Е.В.)

4.1. Принять к сведению информацию председателя УМО ФКПОУ

Минтруда России, директора ФКПОУ «НТТИ» Минтруда России (Е.В.

Гарбузова) о включении в состав учебно-методического объединения

федеральных казенных профессиональных образовательных учреждений,

подведомственных Министерству труда и социальной защиты Российской

Федерации новых членов объединения; о ходе выполнения мероприятий в

соответствии с утвержденным планом и подготовке к проведению

межведомственных мероприятий в 2024 году.

V. Об исполнении поручения заместителя министра труда и социальной

защиты Российской Федерации Абдулхалимова М.С. по контролю и

мониторингу за состоянием антитеррористической защищенности федеральных

казенных профессиональных образовательных учреждений, подведомственных

Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации

5.1 принять к сведению информацию директора ФКПОУ «КТИ»

Минтруда России (Ю.П. Машков) об организации проверки контроля и

мониторинга антитеррористической защищенности и предоставлении

информации анализа фактического состояния уровня безопасности

жизнедеятельности обучающихся с инвалидностью и ограниченными

возможностями здоровья ФКПОУ Минтруда России.

Срок исполнения – 10 мая 2024 г.

5.2 сформировать рабочую группу по контролю и мониторингу за

состоянием антитеррористической защищенности учреждений СПО Минтруда

России в составе (Приложение 2)

VI. Разное

Председатель                                                                Е.В. Гарбузова

         Секретарь                                                                       Е.А. Орлова

5

Приложение 1

Список руководителей, заместителей руководителей федеральных казенных

профессиональных образовательных учреждений, подведомственных

Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации

Директор ФКПОУ «НТТИ» Минтруда

России

- Е.В. Гарбузова

ФКПОУ «КМКИС» Минтруда России - М.Н. Коротких

Директор ФКПОУ

«Межрегиональный центр (колледж)»

Минтруда России

- Е.А. Орлова

Директор ФКПОУ «СТИБ» Минтруда

России

- Л.И. Вишнякова

Исполняющий обязанности директора

ФКПОУ «КТТИ» Минтруда России

- С.В. Герасимов

Директор ФКПОУ «Кунгурский

техникум-интернат» Минтруда

России

- Н.Г. Дьяченко

Исполняющий обязанности директора

ФКПОУ «НГГТКИ» Минтруда

России

- Н.Н. Агарков

Директор ФКПОУ «КТИ» Минтруда

России

- Ю.П. Машков

Директор ФКПОУ «МЭКИ»

Минтруда России

- В.Н. Медведев

Директор ФКПОУ «ОГЭКИ»

Минтруда России

- О.В. Некс

Директор ФКПОУ «ИвРТТИ»

Минтруда России

- Т.В. Соколова

6

Приложение 2

Состав рабочей группы по контролю и мониторингу за состоянием

антитеррористической защищенности учреждений СПО Минтруда России

Машков Юрий Павлович -

руководитель рабочей группы

директор федерального казенного

профессионального образовательного

учреждения «Калачевский техникум-

интернат» Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации

Рудометов Сергей Михайлович специалист по охране труда федерального

казенного профессионального

образовательного учреждения

«Калачевский техникум-интернат»

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации

Полтавченко Александр

Алексеевич

заместитель директора по

административно-хозяйственной работе

федерального казенного

профессионального образовательного

учреждения «Новочеркасский

технологический техникум-интернат»

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации

Шевченко Алексей Степанович специалист по охране труда федерального

казенного профессионального

образовательного учреждения

«Новочеркасский технологический

техникум-интернат» Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации

Попков Максим Станиславович

заместитель директора по охране труда и

безопасности федерального казенного

профессионального образовательного

учреждения «Курский музыкальный

колледж-интернат слепых» Министерства

труда и социальной защиты Российской

Федерации

		2024-05-13T15:09:31+0300
	Гарбузова Елена Викторовна